

## Nr 380

Av herr **Gustavsson** i Alvesta, om höjt anslag till Bidrag till studieförbund.

(Lika lydande med motion nr 301 i Första kammaren)

Samhällets hastiga omstrukturering ställer allt högre krav på utbildning och vidareutbildning. Utbildningsområdet har också genomgått en genomgripande omdaning under de senaste decennierna. Grundskolan, det nya gymnasiet och fackskolan samt den högre utbildningen har inneburit en kraftig förstärkning av undervisningsväsendet. Detta har krävt omfattande ekonomiska insatser från samhällets sida. I framtiden kommer att fordras ytterligare insatser för att en fortsatt nödvändig förbättring och expansion skall kunna ske. Inte minst gäller detta de vuxnas utbildning och vidareutbildning.

Det är emellertid av största vikt att det fria och frivilliga folkbildningsarbetet tillgodoses i dessa sammanhang. Det representerar utan tvekan den bildningsinsats som ur samhällets synpunkt är den minst kostsamma. Därför får det dock inte ses som något sidoordnat eller mindre väsentligt utan anses som lika värdefullt och nödvändigt som annat undervisnings- och bildningsarbete. Folkbildningsarbetet minskar inte i betydelse till följd av att den grundläggande skolundervisningen förbättras. Det måste därför få samma förutsättningar till förbättring och expansion som andra delar av bildningsväsendet.

Mot denna bakgrund får skolöverstyrelsens äskande till årets statsverksproposition om höjning av anslaget till de erkända studieförbundens organisationskostnader anses som väl befogat. Reellt innebär denna höjning endast en anpassning till de kostnadsökningar som studieförbunden fått vidkännas de senaste åren. Skolöverstyrelsen påpekar att studieförbundens organisationskostnader ökat dels på grund av ökade kvalitetsfrämjande insatser, dels till följd av löne- och prisstegringar samt ökade kostnader i form av sociala avgifter. De kvalitetsfrämjande insatserna har kunnat ske genom det särskilda bidraget till pedagogisk verksamhet. Detta bidrag är emellertid konstruerat så att varken löner eller administrativa kostnader skall belasta denna bidragspost. De ökade pedagogiska insatserna kommer således att belasta även administrationsbidraget.

Ursprungligen angavs målsättningen för bidragsgivningen till studieförbundens organisationskostnader till 50 % av kostnaderna. De senaste åren har denna målsättning infriats i allt mindre utsträckning. Enligt skolöverstyrelsens petita täcktes under 1965/66 studieförbundens organisationskostnader endast till 8,9 resp. 18,5 % av statsbidrag för det sämst resp. bäst gynnade förbundet.

Med anledning härav får det anses som väl befogat att riksdagen bifaller skolöverstyrelsens äskande och beviljar en höjning av anslaget med 400 000 kr.

Med hänvisning till ovanstående hemställas,

att riksdagen till studieförbundens organisationskostnader måtte besluta om ett i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag med 400 000 kr. förhöjt anslag och således till *Bidrag till studieförbund* för budgetåret 1967/68 anvisa ett anslag av 6 800 000 kr.

Stockholm den 25 januari 1967

*Rune Gustavsson (cp)*  
i Alvesta

---

### Nr 381

Av herr **Hedin m.fl.**, om anslag för chartring av svenskt tonnage för spannmålstransporter till Indien.

(Lika lydande med motion nr 307 i Första kammaren)

Stockholm den 25 januari 1967

*Carl Eric Hedin (h)*

*Eric Krönmark (h)*

*Hans Nordgren (h)*

---